

**Renovarea blocului alimentar,
sistemului de termoficare,
alimentarea cu apa, apa caldă, și
canalizare în Institutia
Prescolară nr.6 str. Cicicalo,6 din
mun. Balti.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 17
Grădinița de copii (poz.1). Apeduct

Valoarea de deviz 39 262,45 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7

Capitolul 1. Lucrări sanitare

1	SF51A	Ansamblu de măsurare a debitului de apă fără contur, având diametrul bransamentului de 50 mm	set	1,00	889,67 367,29	889,67 367,29
2	SD19A	Robinet de retenție cu venturi drepte cu mufe filetate, având diametrul 15 mm (robinet cu mufa 15κч18p)	buc	41,00	79,24 13,26	3 248,71 543,73
3	SD19A	Robinet de retenție cu venturi drepte cu mufe filetate, având diametrul 20 mm (robinet cu mufa 15κч18p)	buc	4,00	94,46 13,26	377,85 53,05
4	SD19B	Robinet de retenție cu venturi drepte cu mufe filetate, având diametrul 25 mm (robinet cu mufa 15κч18p)	buc	3,00	132,87 16,14	398,61 48,43
5	SD19C	Robinet de retenție cu venturi drepte cu mufe filetate, având diametrul 40 mm (robinet cu mufa 15κч18p)	buc	1,00	178,77 26,52	178,77 26,52
6	SA17A	Teava din material plastic îmbinată prin sudură prin polifuziune, în conducte de distribuție, la clădiri de locuit și social culturale, având diametrul de 20x2,3 mm (polipropilen PN10)	m	59,00	29,76 8,07	1 755,57 476,27

1	2	3	4	5	6	7
7	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25x2,5 mm (polipropilen PN10)	m	24,00	37,51 8,07	900,18 193,74
8	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32x3,0 mm (polipropilen PN10)	m	5,00	59,54 9,23	297,70 46,13
9	SA17C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40x3,7 mm (polipropilen PN10)	m	46,00	64,36 10,38	2 960,60 477,42
10	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	134,00	9,23 9,23	1 236,23 1 236,23
11	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	134,00	2,88 2,88	386,32 386,32
12	SA01E	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 40 mm (teava din otel zincata)	m	4,00	129,62 57,66	518,48 230,64
13	SA01F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 50 mm (teava din otel zincata)	m	8,00	147,03 66,31	1 176,21 530,47
14	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	12,00	8,65 8,65	103,79 103,79

1	2	3	4	5	6	7
15	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	12,00	3,46 3,46	41,52 41,52
16	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2	2,92	40,80 27,10	119,15 79,13
17	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=28x5 mm (furtun pentru izolatia ПЭП "IZOFLEX")	m	59,00	23,97 20,18	1 414,01 1 190,68
18	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32x5 mm (furtun pentru izolatia ПЭП "IZOFLEX")	m	24,00	27,21 20,18	653,06 484,34
19	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=38x5 mm (furtun pentru izolatia ПЭП "IZOFLEX")	m	5,00	28,29 20,18	141,46 100,91
20	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=42x5 mm (furtun pentru izolatia ПЭП "IZOFLEX")	m	46,00	28,83 20,18	1 326,32 928,33
21	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50/15 mm (teu de scurgere)	buc	1,00	156,54 60,54	156,54 60,54
22	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 20 mm (polipropilen)	buc	84,00	18,86 16,72	1 583,98 1 404,60
23	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind	buc	34,00	21,36 19,03	726,35 646,95

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 25 mm (polipropilen)				
24	SA37D	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 32 mm (polipropilen)	buc	6,00	24,82 21,33	148,92 128,01
25	SA37E	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 40 mm (polipropilen)	buc	67,00	27,70 23,06	1 855,87 1 545,29
26	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (поливочный кран)	buc	8,00	79,24 13,26	633,89 106,09
		<i>Total</i>	lei			23 229,76
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>		22,5 %		2 573,20
		<i>Transport</i>		4 %		464,87
		<i>Total</i>				26 267,83
		<i>Cheltuieli de regie</i>		7 %		1 838,75
		<i>Total</i>				28 106,57
		<i>Beneficiu de deviz</i>		2 %		562,13
		Total Capitolul 1. Lucrari de montare Inclusiv salariu				28 668,71 11 436,42
		Capitolul 2.Utilaj				
27		Contor de apa rece Dn40 mm cu impuls electric	buc	1,00	2 700,00 0,00	2 700,00 0,00
28		Filtru de apa cu plasa metalica, Dn50 mm	buc	1,00	750,00 0,00	750,00 0,00
29		Stingator OII-5	buc	2,00	300,00 0,00	600,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 050,00
		Total Capitolul 2.Utilaj Inclusiv salariu				4 050,00

1	2	3	4	5	6	7
	Total		lei			32 718,71
	TVA		20 %			6 543,74
						39 262,45
	Total deviz:					
	Inclisiv salariu					11 436,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Renovarea blocului alimentar, sistemului de termoficare, alimentarea cu apa, apa caldă,și canalizare in Institutia Prescolara nr.6 str. Cicicalo,6 din mun. Balti.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 17 Grădinița de copii (poz.1). Apeduct

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
Capitolul 1. Lucrări sanitare						
1	SF51A	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm	set			889,67
						367,29
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,1400	57,66	296,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2300	57,66	70,92
	2913124202486	Robinet d=15-25 mm	buc	2,0000	55,00	113,41
	2913124202553	Robinet de golire	buc	1,0000	45,00	46,40
	3320527328000	Manometru	buc	1,0000	110,00	113,41
	2722103306338	Teava din oțel zincată, sudată longitudinal, pt. instalații Dn =15 mm	m	0,6000	16,10	9,96
	2875274204140	Bratari si suporti	kg	10,0000	10,50	108,25
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	1,3000	41,50	55,62
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0300	30,00	0,93
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,2400	60,00	74,40
2	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (robinet cu mufa 15κϕ18p)	buc			79,24
						13,26
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	57,66	13,26
	291312450315015 1	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-robinet cu mufa 15κϕ18p) d15	buc	1,0000	65,00	65,97
3	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 20 mm (robinet cu mufa 15κϕ18p)	buc			94,46
						13,26
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	57,66	13,26
	291312450315020 1	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-robinet cu mufa 15κϕ18p) d20	buc	1,0000	80,00	81,20
4	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 25 mm (robinet cu	buc			132,87

1	2	3	4	5	6	7
		mufa 15κ418p)				16,14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	57,66	16,14
	291312450315025 1	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-robinet cu mufa 15κ418p) d25	buc	1,0000	115,00	116,72
5	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 40 mm (robinet cu mufa 15κ418p)	buc			178,77
						26,52
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4600	57,66	26,52
	291312450315040 1	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-robinet cu mufa 15κ418p) d40	buc	1,0000	150,00	152,25
6	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20x2,3 mm (polipropilen PN10)	m			29,76
						8,07
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	57,66	8,07
	252121671705020	Teava din material plastic -de 20x2,3 mm (polipropilen PN10)	m	1,0200	18,50	18,87
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	4,00	0,24
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	5,50	0,82
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	7,50	0,38
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,50	0,32
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	19,00	0,38
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	19,00	0,11
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	60,00	0,56
7	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25x2,5 mm (polipropilen PN10)	m			37,51
						8,07
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	57,66	8,07
	252121671705025	Teava din material plastic -de 25x2,5 mm (polipropilen PN10)	m	1,0200	26,10	26,62
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	4,00	0,24
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	5,50	0,82
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	7,50	0,38
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,50	0,32
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	19,00	0,38
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	19,00	0,11
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	60,00	0,56
8	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32x3,0 mm (polipropilen PN10)	m			59,54
						9,23
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	57,66	9,23
	252121671705032	Teava din material plastic -de 32x3,0 mm (polipropilen PN10)	m	1,0200	46,50	47,43
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	4,00	0,24
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	5,50	0,82
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	7,50	0,38
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,50	0,32
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	19,00	0,38
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	19,00	0,11
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0106	60,00	0,64
9	SA17C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40x3,7 mm (polipropilen PN10)	m			64,36
						10,38
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	57,66	10,38
	252121671705040	Teava din material plastic -de 40x3,7 mm (polipropilen PN10)	m	1,0200	50,00	51,00
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	4,00	0,24
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	5,50	0,82
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	7,50	0,38
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,50	0,32
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	19,00	0,38
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	19,00	0,13
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0119	60,00	0,71
10	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110	m			9,23
						9,23

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	57,66	9,23
11	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,88
						2,88
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	57,66	2,88
12	SA01E	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 40 mm (teava din otel zincata)	m			129,62
						57,66
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0000	57,66	57,66
	272210330600040	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal-de 40 mm (teava din otel zincata)	m	1,0100	50,00	51,51
	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,1500	25,00	3,83
	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	0,1900	60,00	11,63
	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,0200	25,00	0,51
	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	0,0800	30,00	2,45
	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,0400	50,00	2,04
13	SA01F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 50 mm (teava din otel zincata)	m			147,03
						66,31
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	57,66	66,31
	272210330600050	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal-de 50 mm (teava din otel zincata)	m	1,0100	58,50	60,27
	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,1500	25,00	3,83
	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	0,1900	60,00	11,63
	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,0200	25,00	0,51
	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	0,0800	30,00	2,45
	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,0400	50,00	2,04
14	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m			8,65
						8,65
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1500	57,66	8,65
15	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m			3,46
						3,46
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	57,66	3,46
16	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2			40,80
						27,10
	7112020030100	Specialist	h-om	0,3100	57,66	17,87
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1600	57,66	9,23
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2020	40,00	8,08
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1520	22,00	3,34
	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,0300	29,00	0,87
	2320166200676	White spirit	kg	0,0400	29,00	1,16
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
17	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=28x5 mm (furtun pentru izolatii II9II "IZOFLEX")	m			23,97
						20,18
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,18
	33205173522328	Termoizolatii conducte de la D=28x5 mm (furtun pentru izolatii II9II "IZOFLEX")	m	1,0300	3,50	3,79
18	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatii speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32x5 mm (furtun pentru izolatii II9II "IZOFLEX")	m			27,21
						20,18
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,18
	33205173522332	Termoizolatii conducte de la D=32x5 mm (furtun pentru izolatii II9II "IZOFLEX")	m	1,0300	6,50	7,03
19	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatii speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=38x5 mm (furtun pentru izolatii II9II "IZOFLEX")	m			28,29
						20,18
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,18
	33205173522338	Termoizolatii conducte de la D=38x5 mm (furtun pentru izolatii II9II "IZOFLEX")	m	1,0300	7,50	8,11
20	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatii speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=42x5 mm	m			28,83
						20,18

1	2	3	4	5	6	7
		(furtun pentru izolatii ПЭП "IZOFLEX")				
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,18
	33205173522342	Termoizolatii conducte de la D=42x5 mm (furtun pentru izolatii ПЭП "IZOFLEX")	m	1,0300	8,00	8,65
21	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piseilor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50/15 mm (teu de scurgere)	buc			156,54
						60,54
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	57,66	60,54
	287527411015050	Piesa de legatura din otel pentru sudura de 50/15 mm (teu de scurgere)	buc	1,0000	80,00	81,60
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	60,00	14,40
22	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 20 mm (polipropilen)	buc			18,86
						16,72
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	57,66	16,72
	287527420404020	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D20	buc	1,0000	1,25	1,25
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	9,00	0,04
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,55	0,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	300,00	0,36
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,01	0,00
23	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 25 mm (polipropilen)	buc			21,36
						19,03
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	57,66	19,03
	287527420404025	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D25	buc	1,0000	1,45	1,45
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	9,00	0,04
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,55	0,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	300,00	0,36
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,01	0,00
24	SA37D	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 32 mm (polipropilen)	buc			24,82
						21,33
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3700	57,66	21,33
	287527420404032	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D32	buc	1,0000	2,60	2,60
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	9,00	0,04
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,55	0,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	300,00	0,36
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,01	0,00
25	SA37E	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 40 mm (polipropilen)	buc			27,70
						23,06
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	57,66	23,06
	287527420404040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D40	buc	1,0000	3,75	3,75
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	9,00	0,04
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,55	0,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	300,00	0,36
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,01	0,00
26	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (поливочный кран)	buc			79,24
						13,26
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	57,66	13,26
	29131245031501	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe - (поливочный кран) d20	buc	1,0000	65,00	65,97
2. Capitolul 2.Utilaj						
27		Contor de apa rece Dn40 mm cu impuls electric	buc			2 700,00
						0,00
	100027	Contor de apa rece Dn40 mm cu impuls electric	buc	1,0000	2 700,00	2 700,00
28		Filtru de apa cu plasa metalica, Dn50 mm	buc			750,00
						0,00
	100028	Filtru de apa cu plasa metalica, Dn50 mm	buc	1,0000	750,00	750,00
29		Stingator OII-5	buc			300,00
						0,00
	100029	Stingator OII-5	buc	1,0000	300,00	300,00

APROBAT:**Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L

**Renovarea blocului alimentar,
sistemului de termoficare,
alimentarea cu apa, apa caldă, și
canalizare în Institutia
Prescolară nr.6 str. Cicicalo,6 din
mun. Balti.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 17
Grădinița de copii (poz.1). Apeduct

Valoarea de deviz 39 262,45 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 17:				

Manopera :

1.	7112020030100	Specialist	h-om	0,905	57,66	52,19
2.	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	147,790	57,66	8 521,57
3.	7136040011800	Instalator încălzire	h-om	46,900	57,66	2 704,25
4.	7136050012000	Instalator alimentări apă	h-om	1,050	57,66	60,54
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,467	57,66	26,94
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,230	57,66	70,92
		Total manopera				11 436,42

Materiale:

1.	100027	Contor de apă rece Dn40 mm cu impuls electric	buc	1,000	2 700,00	2 700,00
2.	100028	Filtru de apă cu plasă metalică, Dn50 mm	buc	1,000	750,00	750,00
3.	100029	Stingator OII-5	buc	2,000	300,00	600,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riș și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,229	300,00	68,76
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,146	5,00	0,73
6.	2112307325046	Hirtie absorbantă	kg	2,680	19,00	50,92
7.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, în suluri de 1 m	kg	0,955	9,00	8,60
8.	2320166200676	White spirit	kg	0,117	29,00	3,39
9.	2430116103000	Vopsea pe bază de ulei	kg	0,590	40,00	23,59
10.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,031	30,00	0,93
11.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,444	22,00	9,76

12.	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,088	29,00	2,54
13.	252121671705020	Teava din material plastic -de 20x2,3 mm (polipropilen PN10)	m	60,180	18,50	1 113,33
14.	252121671705025	Teava din material plastic -de 25x2,5 mm (polipropilen PN10)	m	24,480	26,10	638,93
15.	252121671705032	Teava din material plastic -de 32x3,0 mm (polipropilen PN10)	m	5,100	46,50	237,15
16.	252121671705040	Teava din material plastic -de 40x3,7 mm (polipropilen PN10)	m	46,920	50,00	2 346,00
17.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	12,060	3,50	42,21
18.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	8,040	4,00	32,16
19.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	20,100	5,50	110,55
20.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	6,700	7,50	50,25
21.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	59,210	1,55	91,78
22.	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,490	50,00	24,48
23.	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	2,326	60,00	139,54
24.	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	1,836	25,00	45,90
25.	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,245	25,00	6,12
26.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	0,979	30,00	29,38
27.	272210330600040	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal-de 40 mm (teava din otel zincata)	m	4,121	50,00	206,04
28.	272210330600050	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal-de 50 mm (teava din otel zincata)	m	8,242	58,50	482,13
29.	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,619	16,10	9,96
30.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	1,340	41,50	55,62
31.	287527411015050	Piesa de legatura din otel pentru sudura de 50/15 mm (teu de scurgere)	buc	1,020	80,00	81,60
32.	287527420404020	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D20	buc	84,000	1,25	105,00
33.	287527420404025	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D25	buc	34,000	1,45	49,30
34.	287527420404032	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D32	buc	6,000	2,60	15,60
35.	287527420404040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D40	buc	67,000	3,75	251,25
36.	2875274204140	Bratari si suporti	kg	10,310	10,50	108,25
37.	2913124202486	Robinet d=15-25 mm	buc	2,062	55,00	113,41
38.	2913124202553	Robinet de golire	buc	1,031	45,00	46,40
39.	29131245031501	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe -(поливочный кран) d20	buc	8,120	65,00	527,80
40.	2913124503150151	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-robinet cu mufa 15κч18p) d15	buc	41,615	65,00	2 704,97
41.	2913124503150201	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-robinet cu mufa 15κч18p) d20	buc	4,060	80,00	324,80
42.	2913124503150251	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-robinet cu mufa 15κч18p) d25	buc	3,045	115,00	350,18
43.	2913124503150401	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-robinet cu mufa 15κч18p) d40	buc	1,015	150,00	152,25
44.	3220137315778	Decapant	kg	0,850	19,00	16,15
45.	33205173522328	Termoizolatie conducte de la D=28x5 mm (furtun pentru izolatii ПЭП "IZOFLEX")	m	63,809	3,50	223,33

46.	33205173522332	Termoizolatii conducte de la D=32x5 mm (furtun pentru izolatii ПЭП "IZOFLEX")	m	25,956	6,50	168,71
47.	33205173522338	Termoizolatii conducte de la D=38x5 mm (furtun pentru izolatii ПЭП "IZOFLEX")	m	5,408	7,50	40,56
48.	33205173522342	Termoizolatii conducte de la D=42x5 mm (furtun pentru izolatii ПЭП "IZOFLEX")	m	49,749	8,00	397,99
49.	3320527328000	Manometru	buc	1,031	110,00	113,41
50.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,191	0,01	0,00
Total materiale de constructii						15 671,70

Utilaje de constructii:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	2,621	60,00	157,24
2.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,240	60,00	14,40
Total utilaje de constructii						171,64

Total	lei	32 718,71
TVA	20 %	6 543,74
Total deviz:		39 262,45

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Renovarea blocului alimentar,
sistemului de termoficare,
alimentarea cu apa, apa calda, si
canalizare in Institutia
Prescolara nr.6 str.Cicicalo, 6 din
mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 14

Gradinita de copii (poz.1). Lucrari generale de constructie. (Demontari).

Valoarea de deviz 243 265,70 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7

1 Cota - 3,900 (PE27)

2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2	4,62	24,22	111,88
---	---------	-------------------------------	----	------	-------	--------

1	2	3	4	5	6	7
		(usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)			24,22	111,88
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	140,00	15,67 15,57	2 193,62 2 179,55
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	4,40	228,56 227,76	1 005,66 1 002,13
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	265,62	45,48 44,97	12 079,15 11 946,21
6		Cota - 0,000 (PE28)				
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	137,92	24,22 24,22	3 340,04 3 340,04
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	1 158,05	15,67 15,57	18 145,14 18 028,75
9	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	6,30	228,56 227,76	1 439,92 1 434,87
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	177,66	45,48 44,97	8 079,14 7 990,22
11	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	257,54	27,27 26,52	7 024,12 6 830,89
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	435,20	15,67 15,57	6 819,02 6 775,28
13	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	6,65	222,22 221,41	1 477,73 1 472,41
14	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	1,72	222,22 221,41	382,21 380,83
15	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu	m3	0,50	511,79	255,90

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc			510,29	255,15
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	131,60	15,67 15,57	2 062,00 2 048,78
17	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	131,60	17,70 17,30	2 329,12 2 276,42
18		Cota 3,300 (PE29)				
19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	149,08	24,22 24,22	3 610,30 3 610,30
20	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	1 158,05	15,67 15,57	18 145,14 18 028,75
21	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	7,00	228,56 227,76	1 599,91 1 594,30
22	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	85,07	45,48 44,97	3 868,58 3 826,01
23	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	350,67	27,27 26,52	9 564,14 9 301,03
24	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	435,74	15,67 15,57	6 827,48 6 783,69
25	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	7,14	222,22 221,41	1 586,62 1 580,90
26	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,33	222,22 221,41	73,33 73,07
27	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	660,00	15,67 15,57	10 341,34 10 275,01
28		Plan acoperis (PE30)				
29	RpCI42F	Demontarea elementelor de	m2	621,00	39,23	24 363,20

1	2	3	4	5	6	7
		acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi			38,63	23 990,60
30		Moloz				
31	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,47	910,00 0,00	427,70 0,00
32	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	19,00	31,71 31,71	602,55 602,55
33	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	95,00	54,60 0,00	5 187,00 0,00
<i>Total</i>			lei			152 941,92
Total Раздел						152 941,92
Inclusiv salariu						145 739,59
		Total	lei			152 941,92
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			32 791,41
		Cheltuieli de transport	4 %			11,05
		Total				185 744,38
		Cheltuieli de regie	7 %			13 002,11
		Total				198 746,49
		Beneficiu de deviz	2 %			3 974,93
		Total				202 721,42
		TVA	20 %			40 544,28
						243 265,70
Total deviz:						
Inclusiv salariu						145 739,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Renovarea blocului alimentar, sistemului de termoficare, alimentarea cu apa, apa calda, si canalizare in Institutia Prescolara nr.6 str.Cicicalo, 6 din mun.Balti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul **№14** Gradinita de copii (poz.1). Lucrari generale de constructie. (Demontari).

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Cota - 3,900 (PE27)	buc			0,00
						0,00
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
						24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,67
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			228,56
						227,76
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,81
	4100116202806	Apa	m3	0,1200	0,01	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			45,48
						44,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100116202806	Apa	m3	0,0500	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0500	10,00	0,50
6		Cota - 0,000 (PE28)	buc			0,00
						0,00
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
						24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,67
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
9	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			228,56
						227,76
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,81
	4100116202806	Apa	m3	0,1200	0,01	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80

1	2	3	4	5	6	7
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			45,48
						44,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100116202806	Apa	m3	0,0500	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0500	10,00	0,50
11	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			27,27
						26,52
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	57,66	13,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	15,00	0,45
	4100116202806	Apa	m3	0,0300	0,01	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,67
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
13	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			222,22
						221,41
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	57,66	195,47
	4100116202806	Apa	m3	0,1200	0,01	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
14	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			222,22
						221,41
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	57,66	195,47
	4100116202806	Apa	m3	0,1200	0,01	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
15	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			511,79
						510,29
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	57,66	357,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	57,66	152,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,01	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,67
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
17	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,70
						17,30
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202806	Apa	m3	0,0500	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0400	10,00	0,40
18		Cota 3,300 (PE29)	buc			0,00
						0,00
19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
						24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
20	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,67
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
21	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			228,56
						227,76
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,81
	4100116202806	Apa	m3	0,1200	0,01	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
22	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			45,48
						44,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100116202806	Apa	m3	0,0500	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0500	10,00	0,50
23	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			27,27
						26,52
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	57,66	13,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	15,00	0,45
	4100116202806	Apa	m3	0,0300	0,01	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
24	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,67
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
25	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			222,22
						221,41
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	57,66	195,47
	4100116202806	Apa	m3	0,1200	0,01	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
26	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			222,22
						221,41
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	57,66	195,47
	4100116202806	Apa	m3	0,1200	0,01	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
27	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,67
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
28		Plan acoperis (PE30)	buc			0,00
						0,00
29	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			39,23
						38,63
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0600	10,00	0,60
30		Moloz	buc			0,00
						0,00
31	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			910,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,00
32	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			31,71
						31,71

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71
33	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,60
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	54,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S

**Renovarea blocului alimentar,
sistemului de termoficare,
alimentarea cu apa, apa calda, si
canalizare in Institutia
Prescolara nr.6 str.Cicicalo, 6 din
mun.Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 14

Gradinita de copii (poz.1). Lucrari generale de constructie. (Demontari).

Valoarea de deviz 243 265,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 14:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	509,330	57,66	29 367,96
2.	7123010010200	Betonist	h-om	3,100	57,66	178,75
3.	7132040012700	Parchetar	h-om	365,685	57,66	21 085,39
4.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	291,870	57,66	16 829,22
5.	7422010060100	Timplar	h-om	61,240	57,66	3 531,11
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,450	57,66	602,55
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 224,653	57,66	70 613,51
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	61,240	57,66	3 531,11
		Total manopera				145 739,59

Materiale:

1.	2320166200729	Parchetin	l	18,246	15,00	273,69
2.	4100116202806	Apa	m3	55,269	0,01	0,55
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	205,942	0,01	2,06
		Total materiale de construcții				276,31

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	21,005	10,00	210,04
----	---------------	---------------------	------	--------	-------	--------

2.	2922140006703	Macara fereastra	h-ut	110,128	10,00	1 101,28
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,222	350,00	427,70
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	17,290	300,00	5 187,00
		Total utilaje de construcții				6 926,02

Total	lei	152 941,92
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	32 791,41
Cheltuieli de transport	4 %	11,05
Total		185 744,38
Cheltuieli de regie	7 %	13 002,11
Total		198 746,49
Beneficiu de deviz	2 %	3 974,93
Total		202 721,42
TVA	20 %	40 544,28
Total deviz:		243 265,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea blocului alimentar,
sistemului de termoficare,
alimentarea cu apa, apa caldă, și
canalizare în Institutia
Prescolară nr.6 str. Cicicalo,6 din
mun. Balti.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 13

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 21 707,12 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7

Capitolul 1. Lucrări de construcție

1	2	3	4	5	6	7
Capitolul 1.1. Trotuar din placa de beton (7,0 m2)						
1	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,40	455,39 51,89	637,55 72,65
2	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	7,00	156,06 34,37	1 092,41 240,56
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, BP 100.20.8)	m	9,00	123,05 17,30	1 107,49 155,68
Total			Lei		2 837,45	
Total Capitolul 1.1. Trotuar din placa de beton (7,0 m2) Inklusiv salariu					2 837,45 468,89	
Capitolul 1.2. Zona verde (16,0 m2)						
4	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	16,00	6,34 6,34	101,48 101,48
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,16	713,56 277,94	114,17 44,47
6	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,16	168,69 61,69	26,99 9,87
Total			Lei		242,64	
Total Capitolul 1.2. Zona verde (16,0 m2) Inklusiv salariu					242,64 155,82	
Capitolul 1.3. Gard (panou sudat) "GARDLINE" (23,80 m)						
7	CO06B4 corect	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la	m	23,80	357,50 74,96	8 508,45 1 784,00

1	2	3	4	5	6	7
		2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (gard "GARDLINE")				
		<i>Total</i>	Lei			8 508,45
		Total Capitolul 1.3. Gard (panou sudat) "GARDLINE" (23,80 m)				8 508,45
		Inclusiv salariu				1 784,00
		Capitolul 1.4. Portita "STANDART" (1 buc)				
8	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (portita "STANDART")	m2	1,80	1 321,11 98,60	2 378,00 177,48
		<i>Total</i>	Lei			2 378,00
		Total Capitolul 1.4. Portita "STANDART" (1 buc)				2 378,00
		Inclusiv salariu				177,48
		<i>Total</i>	Lei			13 966,54
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	22,5 %			581,89
		<i>Transport</i>	4 %			449,98
		<i>Total</i>				14 998,41
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			1 049,89
		<i>Total</i>				16 048,30
		<i>Beneficiu</i>	2 %			320,97
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie				16 369,27
		Inclusiv salariu				2 586,19
		Capitolul 2. Utilaj				
9		Panou antiincendiar	set	1,00	1 720,00 0,00	1 720,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 720,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 2. Utilaj Inclusiv salariu						1 720,00
	Total	Lei				18 089,27
	TVA	20 %				3 617,85
						21 707,12
Total deviz: Inclusiv salariu						2 586,19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Renovarea blocului alimentar, sistemului de termoficare, alimentarea cu apa, apa calda,si canalizare in Institutia Prescolara nr.6 str. Cicicalo,6 din mun. Balti.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 13 Amenajarea teritoriului

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
Capitolul 1. Lucrari de constructie						
Capitolul 1.1. Trotuar din placa de beton (7,0 m2)						
1	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			455,39
						51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,01	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
2	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			156,06
						34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,55	2,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	0,00	0,00
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr4	m2	1,0150	104,17	105,73
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	29,00	0,58
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, BP 100.20.8)	m			123,05
						17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,55	1,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1,0050	55,00	55,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,01	0,00
Capitolul 1.2. Zona verde (16,0 m2)						
4	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,34
						6,34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	57,66	6,34
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			713,56
						277,94
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,94
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	110,00	435,62
6	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			168,69
						61,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	57,66	61,69
	1212121212121	apa	m3	1,5000	0,01	0,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	100,00	107,00
Capitolul 1.3. Gard (panou sudat) "GARDLINE" (23,80 m)						
7	CO06B4 corect	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (gard "GARDLINE")	m			357,50
						74,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	53,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,91
	27321036462501	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma gard "GARDLINE"	m2	1,9000	70,00	133,00
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	10,50	5,04
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	buc	0,4800	150,00	72,00
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	900,00	58,50
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	280,00	14,00
Capitolul 1.4. Portita "STANDART" (1 buc)						
8	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (portita "STANDART")	m2			1 321,11
						98,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	57,66	55,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,91
	20301129301501	Porti "STANDART"	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,30	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	22,00	2,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	41,50	4,77
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,01	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,55	1,94
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,01	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,00
Capitolul 2. Utilaj						
9	Panou antiincendiar		set			1 720,00
						0,00
111-139	Panou antiincendiar		set	1,0000	1 720,00	1 720,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.3

**Renovarea blocului alimentar,
sistemului de termoficare,
alimentarea cu apa, apa calda,si
canalizare in Institutia
Prescolara nr.6 str. Cicicalo,6 din
mun. Balti.**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 13

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 21 707,12 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 13:				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	21,8960	57,66	1 262,52
2.	7129020012800	Pavator	h-om	5,6814	57,66	327,59
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5312	57,66	145,95
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3240	57,66	18,68
5.	7212030022700	Sudor	h-om	0,3420	57,66	19,72
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,7280	57,66	99,64
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5112	57,66	144,79
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,7280	57,66	560,92
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1106	57,66	6,38
		Total manopera				2 586,19

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	0,6336	110,00	69,70
----	---------------	--	----	--------	--------	-------

2.	111-139	Panou antiincendiar	set	1,0000	1 720,00	1 720,00
3.	1212121212121	apa	m3	0,2400	0,01	0,00
4.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1900	280,00	333,20
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0072	300,00	2,16
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	300,00	8,10
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,5400	300,00	462,00
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0350	300,00	10,50
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,2660	300,00	79,80
10.	20301129301501	Porti "STANDART"	m2	1,8000	1 200,00	2 160,00
11.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1800	22,00	3,96
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9,1800	1,55	14,23
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	11,2000	1,55	17,36
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2500	1,55	3,49
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	92,4000	0,00	0,00
16.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr4	m2	7,1050	104,17	740,13
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,4320	1 000,00	432,00
18.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	1,5470	900,00	1 392,30
19.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	9,0450	55,00	497,48
20.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	11,4240	10,50	119,95
21.	27321036462501	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma gard "GARDLINE"	m2	45,2200	70,00	3 165,40
22.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	buc	11,4240	150,00	1 713,60
23.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2070	41,50	8,59
24.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	7,2000	0,80	5,76
25.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	7,2000	0,50	3,60
26.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	7,2000	0,30	2,16
27.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,1400	29,00	4,06
28.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4140	0,01	0,00
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0288	0,01	0,00
30.	4100126202818	Apa	m3	0,1400	0,01	0,00
Total materiale de construcții						12 969,53

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0360	300,00	10,80
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,5880	100,00	58,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2940	150,00	44,10
4.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,1712	100,00	17,12
Total utilaje de construcții						130,82

Total	Lei	18 089,27
--------------	------------	------------------

TVA	20 %	3 617,85
Total deviz:		21 707,12

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea blocului alimentar,
sistemului de termoficare,
alimentarea cu apa, apa caldă, și
canalizare în Institutia
Prescolară nr.6 str. Cicicalo, 6 din
mun. Balti.**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 19

Grădinița de copii (poz.1). Canalizare.

Valoarea de deviz 108 276,84 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1.						
1	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, montată aparent sau îngropată sub pardoseală, având diametrul de 50 mm polipropilen	m	40,00	45,64 14,41	1 825,48 576,60
2	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, montată aparent sau îngropată sub pardoseală, având diametrul de 100 mm polipropilen	m	62,00	91,19 18,45	5 653,70 1 143,97
3	SB05E	Teava din PVC neplastifiată tip ușor (U) pentru canalizare, imbinată prin lipire, montată aparent sau îngropată sub pardoseală, având diametrul de	m	17,00	111,10 41,52	1 888,78 705,76

1	2	3	4	5	6	7
		110 mm (polivinilclorid)				
4	SF04A	Efectuarea probei de etanșeitate și funcționare a instalației de canalizare executată din tuburi de fontă, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiată, tip ușor sau din material plastic, fontă ductilă teava având diametrul de până la 100 mm inclusiv	10 m	11,90	4,61 4,61	54,89 54,89
5	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, montată aparent sau îngropată sub pardoseală, având diametrul de 50 mm (fitinguri polipropilen 40%)	m	16,00	45,64 14,41	730,19 230,64
6	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, montată aparent sau îngropată sub pardoseală, având diametrul de 100 mm (fitinguri polipropilen 40%)	m	24,80	91,19 18,45	2 261,48 457,59
7	SB10C	Piesa de legătură (ramificație simplă) din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, având diametrul de 50 mm (curățare din polietilen)	buc	5,00	47,84 14,41	239,21 72,08
8	SB10E	Piesa de legătură (ramificație simplă) din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, având diametrul de 110 mm (curățare din polietilen)	buc	9,00	95,67 18,45	861,00 166,06
9	SB10E	Piesa de legătură (ramificație simplă) din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, având diametrul de 100 mm (revizie de polietilen)	buc	3,00	90,67 18,45	272,00 55,35
10	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasă.... B7.5	m3	0,48	1 242,33 221,99	596,32 106,56
11	SB24E	Sifon de pardoseală din fontă emailată, simplu, având diametrul	buc	6,00	979,50	5 876,99

1	2	3	4	5	6	7
		de 100 mm (sifon de pardoseala din fonta)			60,54	363,26
12	AcC04A	Montarea pe pozitie existenta a clapetelor cu plutitor, folosite la admisia apei in filtre tip IPACH (clapeta de serisire)	buc	1,00	231,54 17,30	231,54 17,30
13	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida (spalator la bucatarie)	buc	8,00	559,59 89,37	4 476,74 714,98
14	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Lavoar de ceramica si sifon (copii))	buc	20,00	873,61 106,67	17 472,18 2 133,42
15	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Lavoar de ceramica si sifon (adulti))	buc	2,00	1 821,39 106,67	3 642,79 213,34
16	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (vas de closet de ceramica (copii))	buc	19,00	1 426,00 271,00	27 094,04 5 149,04
17	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (vas de closet de ceramica (adulti))	buc	1,00	1 638,10 271,00	1 638,10 271,00
18	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	12,20	110,71	1 350,63

1	2	3	4	5	6	7
		latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu			110,71	1 350,63
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,20	17,87 17,87	218,07 218,07
20	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	12,20	43,25 43,24	527,60 527,59
<i>Total</i>			lei			76 911,72
<i>Asigurarea sociala si medicala</i>			22,5 %			3 268,83
<i>Transport</i>			4 %			2 493,73
<i>Total</i>						82 674,28
<i>Cheltuieli de regie</i>			7 %			5 787,20
<i>Total</i>						88 461,48
<i>Beneficiu de deviz</i>			2 %			1 769,23
Total						90 230,70
Inclusiv salariu						14 528,13
	Total		lei			90 230,70
	TVA		20 %			18 046,14
						108 276,84
Total deviz:						
Inclisiv salariu						14 528,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Renovarea blocului alimentar, sistemului de termoficare, alimentarea cu apa, apa caldă, și canalizare în Institutia Prescolară nr.6 str. Cicicalo,6 din mun. Balti.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 19

Grădinița de copii (poz.1). Canalizare.

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1.						
1	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitură de cauciuc, montată aparent sau îngropată sub pardoseală, având diametrul de 50 mm polipropilen	m			45,64
						14,41
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,41
	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare d50	m	1,0300	30,00	30,90
	2451437345967	Soluție unguentă	kg	0,0040	23,50	0,09
	2112307325046	Hirtie absorbantă	kg	0,0120	19,00	0,23
2	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitură de cauciuc, montată aparent sau îngropată sub pardoseală, având diametrul de 100 mm polipropilen	m			91,19
						18,45
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,45
	2521216720160100	Teava din material plastic pentru canalizare d110	m	1,0300	70,00	72,10
	2451437345967	Soluție unguentă	kg	0,0150	23,50	0,35
	2112307325046	Hirtie absorbantă	kg	0,0150	19,00	0,28
3	SB05E	Teava din PVC neplastifiată tip ușor (U) pentru canalizare, imbinată prin lipire, montată aparent sau îngropată sub pardoseală, având diametrul de 110 mm (polivinilclorid)	m			111,10
						41,52
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7200	57,66	41,52
	2521216700210110	Teava din PVC neplastifiată, tip ușor (U), pt. canalizare d110	m	1,0300	63,50	68,02
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0320	19,00	0,63
	2320167317232	Diclorețan	kg	0,0150	60,00	0,94
	2320116200572	Benzină auto, neetilată, tip CO/R 75, normală	kg	0,0080	0,01	0,00
4	SF04A	Efectuarea probei de etanșeitate și funcționare a instalației de canalizare executată din tuburi de fontă, pentru scurgere, teava de policlorură de vinil, neplastifiată, tip ușor sau din material plastic, fontă ductilă teava având diametrul de până la 100 mm inclusiv	10 m			4,61
						4,61
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	57,66	4,61
5	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitură de cauciuc, montată aparent sau îngropată sub pardoseală, având diametrul de 50 mm (fitinguri polipropilen 40%)	m			45,64
						14,41
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,41
	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare d50	m	1,0300	30,00	30,90
	2451437345967	Soluție unguentă	kg	0,0040	23,50	0,09
	2112307325046	Hirtie absorbantă	kg	0,0120	19,00	0,23
6	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitură de cauciuc, montată aparent sau îngropată sub pardoseală, având diametrul de 100 mm (fitinguri polipropilen 40%)	m			91,19
						18,45
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,45

1	2	3	4	5	6	7
	2521216720160100	Teava din material plastic pentru canalizare d110	m	1,0300	70,00	72,10
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	23,50	0,35
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	19,00	0,28
7	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (curatare din polietilen)	buc			47,84
						14,41
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2523156721015501	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare de 50 mm (curatare din polietilen)	buc	1,0000	32,50	32,50
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0200	23,50	0,47
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	19,00	0,46
8	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (curatare din polietilen)	buc			95,67
						18,45
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,45
	25231567210151101	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare de 110 mm (curatare din polietilen)	buc	1,0000	75,00	75,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0700	23,50	1,65
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	19,00	0,57
9	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 100 mm (revizie de polietilen)	buc			90,67
						18,45
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,45
	25231567210151102	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare (revizie de polietilen)	buc	1,0000	70,00	70,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0700	23,50	1,65
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	19,00	0,57
10	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B7.5	m3			1 242,33
						221,99
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	266310210000075	Beton B 7.5	m3	1,0250	900,00	936,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,01	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
11	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm (sifon de pardoseala din fonta)	buc			979,50
						60,54
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	57,66	60,54
	28751142029051101	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata (sifon de pardoseala din fonta) d110	buc	1,0000	900,00	918,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1200	1,55	0,19
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0500	15,00	0,77
12	AcC04A	Montarea pe pozitie existenta a clapetelor cu plutitor, folosite la admisia apei in filtre tip IPACH (clapeta de serisire)	buc			231,54
						17,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	57,66	17,30
	28751257700001	Clapeta cu plutitor tip IPACH-(clapeta de serisire)	buc	1,0000	170,00	175,10
	2513736621820	Placa tehnica cauciuc cu insertie textila pentru garnitura tip PA-5 mm	kg	2,0000	19,00	39,14
13	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida (spalator la bucatarie)	buc			559,59
						89,37
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,5500	57,66	89,37
	2875114200300	Spalator cu picurator (cu un compartiment)	buc	1,0000	280,00	285,60
	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	1,0000	60,00	61,20
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	75,00	76,50
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	12,50	25,50
	2521216717051	Teava din material plastic dn =32 mm	m	0,6000	35,00	21,42
14	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de	buc			873,61
						106,67

1	2	3	4	5	6	7
		caramida sau b.c.a. (Lavoar de ceramica si sifon (copii))				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	57,66	106,67
	26221024380001	Lavoar (Lavoar de ceramica si sifon (copii))	buc	1,0100	580,00	597,52
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	55,00	56,10
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	75,00	76,50
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	18,50	11,32
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	12,50	25,50
15	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Lavoar de ceramica si sifon (adulti))	buc			1 821,39
						106,67
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	57,66	106,67
	26221024380002	Lavoar (Lavoar de ceramica si sifon (adulti))	buc	1,0100	1 500,00	1 545,30
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	55,00	56,10
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	75,00	76,50
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	18,50	11,32
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	12,50	25,50
16	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (vas de closet de ceramica (copii))	buc			1 426,00
						271,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	57,66	271,00
	262210244276021 1	Vas pt. closet cu sifon interior-(vas de closet de ceramica (copii))	buc	1,0100	1 000,00	1 060,50
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	90,00	94,50
17	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (vas de closet de ceramica (adulti))	buc			1 638,10
						271,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	57,66	271,00
	262210244276021 2	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (vas de closet de ceramica (adulti))	buc	1,0100	1 200,00	1 272,60
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	90,00	94,50
18	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			110,71
						110,71
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	57,66	32,87
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87
						17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
20	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			43,25
						43,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,01	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.3

**Renovarea blocului alimentar,
sistemului de termoficare,
alimentarea cu apa, apa caldă, și
canalizare în Institutia
Prescolară nr.6 str. Cicicalo,6 din
mun. Balti.**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 19
Grădinița de copii (poz.1). Canalizare.**

Valoarea de deviz 108 276,84 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 19:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,656	57,66	95,48
2.	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	213,458	57,66	12 307,99
3.	7136050012000	Instalator alimentări apă	h-om	0,300	57,66	17,30
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,886	57,66	1 146,63
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,192	57,66	11,07
6.	9312040019600	Săpător	h-om	16,470	57,66	949,66
		Total manopera				14 528,13

Materiale:

1.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,306	15,00	4,59
2.	2112307325046	Hirtie absorbantă	kg	2,454	19,00	46,63
3.	2320116200572	Benzină auto, neetilată, tip CO/R 75, normală	kg	0,141	0,01	0,00
4.	2320167317232	Diclorețan	kg	0,265	60,00	15,91
5.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,566	19,00	10,75
6.	2451437345967	Soluție unguentă	kg	2,466	23,50	57,95
7.	2513736621820	Placă tehnică cauciuc cu inserție textilă pentru garnitură tip PA-5 mm	kg	2,060	19,00	39,14
8.	252121670021010	Teavă din PVC neplastifiată, tip ușor (U), pt. canalizare d110	m	18,210	63,50	1 156,36
9.	2521216717050	Teavă din material plastic	m	13,464	18,50	249,08
10.	2521216717051	Teavă din material plastic dn = 32 mm	m	4,896	35,00	171,36
11.	2521216720160100	Teavă din material plastic pentru canalizare d110	m	89,404	70,00	6 258,28
12.	252121672016050	Teavă din material plastic pentru canalizare d50	m	57,680	30,00	1 730,40
13.	2523156721015101	Ramificație simplă din material plastic pentru canalizare de 110 mm (curățare din polietilen)	buc	9,000	75,00	675,00
14.	2523156721015102	Ramificație simplă din material plastic pentru canalizare (revizie de polietilen)	buc	3,000	70,00	210,00

15.	2523156721015501	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare de 50 mm (curatare din polietilen)	buc	5,000	32,50	162,50
16.	26221024380001	Lavoar (Lavoar de ceramica si sifon (copii))	buc	20,604	580,00	11 950,32
17.	26221024380002	Lavoar (Lavoar de ceramica si sifon (adulti))	buc	2,060	1 500,00	3 090,60
18.	2622102442760211	Vas pt. closet cu sifon interior-(vas de closet de ceramica (copii))	buc	20,149	1 000,00	20 149,50
19.	2622102442760212	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (vas de closet de ceramica (adulti))	buc	1,060	1 200,00	1 272,60
20.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,734	1,55	1,14
21.	266310210000075	Beton B 7.5	m3	0,499	900,00	449,44
22.	2875114200300	Spalator cu picurator (cu un compartiment)	buc	8,160	280,00	2 284,80
23.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	22,440	55,00	1 234,20
24.	28751142029051101	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata (sifon de pardoseala din fonta) d110	buc	6,120	900,00	5 508,00
25.	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	8,160	60,00	489,60
26.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	30,600	75,00	2 295,00
27.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	61,200	12,50	765,00
28.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	21,000	90,00	1 890,00
29.	28751257700001	Clapeta cu plutitor tip IPACH-(clapeta de serisire)	buc	1,030	170,00	175,10
30.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,220	0,01	0,01
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,049	0,01	0,00
Total materiale de construcții						62 343,27

Utilaje de construcții:

1.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,288	15,00	4,32
2.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,120	300,00	36,00
Total utilaje de construcții						40,32

Total	lei	90 230,70
TVA	20 %	18 046,14
Total deviz:		108 276,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea blocului alimentar,
sistemului de termoficare,**

Formular Nr.7
WinCmeta

**alimentarea cu apa, apa caldă, și
canalizare în Institutia
Prescolară nr.6 str. Cicicalo,6 din
mun. Balti.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 18
Grădinița de copii (poz.1). Apeduct fierbinte.

Valoarea de deviz 95 014,79 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
Capitolul 1. Lucrări sanitare						
1	SA17A	Teava din material plastic imbinată prin sudură prin polifuziune, în conducte de distribuție, la clădiri de locuit și social culturale, având diametrul de 20x2,8 mm (polipropilen PN10)	m	57,00	29,76 8,07	1 696,06 460,13
2	SA17A	Teava din material plastic imbinată prin sudură prin polifuziune, în conducte de distribuție, la clădiri de locuit și social culturale, având diametrul de 25x3,5 mm (polipropilen PN10)	m	22,00	37,51 8,07	825,16 177,59
3	SA17B	Teava din material plastic imbinată prin sudură prin polifuziune, în conducte de distribuție, la clădiri de locuit și social culturale, având diametrul de 32x4,5 mm (polipropilen PN10)	m	74,00	59,54 9,23	4 406,00 682,69
4	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalației de apă caldă sau rece executată din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, având diametrul de 16-110 mm	m	153,00	9,23 9,23	1 411,52 1 411,52
5	SF05C	Spălarea instalației de apă rece sau caldă, executată din tevi din	m	153,00	2,88 2,88	441,10 441,10

1	2	3	4	5	6	7
		material plastic, avind diametrul de 20-75 mm				
6	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=28x5 mm (furtun pentru izolatia ПЭП "IZOFLEX")	m	57,00	23,97 20,18	1 366,08 1 150,32
7	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32x5 mm (furtun pentru izolatia ПЭП "IZOFLEX")	m	22,00	27,21 20,18	598,64 443,98
8	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=38x5 mm (furtun pentru izolatia ПЭП "IZOFLEX")	m	74,00	28,29 20,18	2 093,63 1 493,39
9	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (robinet de apa cu bila FI-FI)	buc	17,00	89,39 13,26	1 519,58 225,45
10	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 20 mm (robinet de apa cu bila FI-FI)	buc	8,00	109,69 13,26	877,49 106,09
11	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 25 mm (robinet de apa cu bila FI-FI)	buc	3,00	117,64 16,14	352,93 48,43
12	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (amestecatoare pt. lavoar)	buc	23,00	399,14 95,14	9 180,20 2 188,20
13	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (amestecatoare pt. dus)	buc	4,00	599,14 95,14	2 396,56 380,56
14	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau	buc	20,00	449,14	8 982,78

1	2	3	4	5	6	7
		spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (amestecatoare pt. chiuveta)			95,14	1 902,78
15	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 20 mm (polipropilen)	buc	71,00	18,86 16,72	1 338,84 1 187,22
16	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 25 mm (polipropilen)	buc	28,00	21,36 19,03	598,17 532,78
17	SA37D	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 32 mm (polipropilen)	buc	92,00	24,82 21,33	2 283,41 1 962,75
18	SF51A	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 25 mm	set	1,00	889,67 367,29	889,67 367,29
19	SC11A	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 1 punct de sprijin (uscator de prosoape)	buc	4,00	33,26 23,06	133,06 92,26
20	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (термостатический смеситель)	buc	8,00	3 099,14 95,14	24 793,11 761,11
<i>Total</i>			lei			66 183,99
<i>Asigurarea sociala si medicala</i>			22,5 %			3 603,52
<i>Transport</i>			4 %			2 000,09
<i>Total</i>						71 787,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			5 025,13
		<i>Total</i>				76 812,73
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			1 536,25
		Total Capitolul 1. Lucrari sanitare				78 348,99
		Inclusiv salariu				16 015,64
		Capitolul 2.Utilaj				
21		Contor de apa rece Dn15 mm	buc	1,00	350,00	350,00
					0,00	0,00
22		Filtru de apa cu plasa metalica, Dn25 mm	buc	1,00	480,00	480,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			830,00
		Total Capitolul 2.Utilaj				830,00
		Inclusiv salariu				
		Total	lei			79 178,99
		TVA	20 %			15 835,80
						95 014,79
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				16 015,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Renovarea blocului alimentar, sistemului Investitor

**de termoficare, alimentarea cu apa, apa calda,si
canalizare in Institutia Prescolara nr.6 str.
Cicicalo,6 din mun. Balti.**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 18

Gradinita de copii (poz.1). Apeduct fierbinte.

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
Capitolul 1. Lucrari sanitare						
1	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20x2,8 mm (polipropilen PN10)	m			29,76
						8,07
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	57,66	8,07
	252121671705020	Teava din material plastic -de 20x2,3 mm (polipropilen PN10)	m	1,0200	18,50	18,87
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	4,00	0,24
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	5,50	0,82
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	7,50	0,38
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,50	0,32
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	19,00	0,38
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	19,00	0,11
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	60,00	0,56
2	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25x3,5 mm (polipropilen PN10)	m			37,51
						8,07
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	57,66	8,07
	252121671705025	Teava din material plastic -de 25x2,5 mm (polipropilen PN10)	m	1,0200	26,10	26,62
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	4,00	0,24
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	5,50	0,82
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	7,50	0,38
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,50	0,32
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	19,00	0,38
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	19,00	0,11
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	60,00	0,56
3	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32x4,5 mm (polipropilen PN10)	m			59,54
						9,23
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	57,66	9,23
	252121671705032	Teava din material plastic -de 32x3,0 mm (polipropilen PN10)	m	1,0200	46,50	47,43
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	4,00	0,24
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	5,50	0,82
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	7,50	0,38
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,50	0,32
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	19,00	0,38
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	19,00	0,11
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0106	60,00	0,64
4	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			9,23
						9,23
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	57,66	9,23
5	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,88
						2,88
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	57,66	2,88
6	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind	m			23,97

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul si grosimea de la D=28x5 mm (furtun pentru izolatia ПЭП "IZOFLEX")				20,18
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,18
	33205173522328	Termoizolatia conducte de la D=28x5 mm (furtun pentru izolatia ПЭП "IZOFLEX")	m	1,0300	3,50	3,79
7	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32x5 mm (furtun pentru izolatia ПЭП "IZOFLEX")	m			27,21
						20,18
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,18
	33205173522332	Termoizolatia conducte de la D=32x5 mm (furtun pentru izolatia ПЭП "IZOFLEX")	m	1,0300	6,50	7,03
8	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=38x5 mm (furtun pentru izolatia ПЭП "IZOFLEX")	m			28,29
						20,18
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,18
	33205173522338	Termoizolatia conducte de la D=38x5 mm (furtun pentru izolatia ПЭП "IZOFLEX")	m	1,0300	7,50	8,11
9	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (robinet de apa cu bila FI-FI)	buc			89,39
						13,26
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	57,66	13,26
	291312450315015 2	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-d15 mm (robinet de apa cu bila FI-FI)	buc	1,0000	75,00	76,12
10	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 20 mm (robinet de apa cu bila FI-FI)	buc			109,69
						13,26
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	57,66	13,26
	291312450315015 2202	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-d20mm (robinet de apa cu bila FI-FI)	buc	1,0000	95,00	96,42
11	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 25 mm (robinet de apa cu bila FI-FI)	buc			117,64
						16,14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	57,66	16,14
	291312450315025 2	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-d25 mm (robinet de apa cu bila FI-FI)	buc	1,0000	100,00	101,50
12	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (amestecatoare pt. lavoar)	buc			399,14
						95,14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	57,66	95,14
	29131242013701	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (amestecatoare pt. lavoar)	buc	1,0000	300,00	300,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	2,00	4,00
13	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (amestecatoare pt. dus)	buc			599,14
						95,14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	57,66	95,14
	29131242013702	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (amestecatoare pt. dus)	buc	1,0000	500,00	500,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	2,00	4,00
14	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (amestecatoare pt. chiuveta)	buc			449,14
						95,14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	57,66	95,14
	29131242013703	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (amestecatoare pt. chiuveta)	buc	1,0000	350,00	350,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	2,00	4,00
15	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 20 mm (polipropilen)	buc			18,86
						16,72
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	57,66	16,72
	287527420404020	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D20	buc	1,0000	1,25	1,25
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	9,00	0,04
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,55	0,48

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	300,00	0,36
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,01	0,00
16	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 25 mm (polipropilen)	buc			21,36
						19,03
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	57,66	19,03
	287527420404025	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D25	buc	1,0000	1,45	1,45
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	9,00	0,04
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,55	0,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	300,00	0,36
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,01	0,00
17	SA37D	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 32 mm (polipropilen)	buc			24,82
						21,33
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3700	57,66	21,33
	287527420404032	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D32	buc	1,0000	2,60	2,60
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	9,00	0,04
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,55	0,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	300,00	0,36
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,01	0,00
18	SF51A	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 25 mm	set			889,67
						367,29
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,1400	57,66	296,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2300	57,66	70,92
	2913124202486	Robinet d=15-25 mm	buc	2,0000	55,00	113,41
	2913124202553	Robinet de golire	buc	1,0000	45,00	46,40
	3320527328000	Manometru	buc	1,0000	110,00	113,41
	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,6000	16,10	9,96
	2875274204140	Bratari si suporti	kg	10,0000	10,50	108,25
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	1,3000	41,50	55,62
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0300	30,00	0,93
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,2400	60,00	74,40
19	SC11A	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 1 punct de sprijin (uscator de prosoape)	buc			33,26
						23,06
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2875114201170	Portprosop	buc	1,0000	10,00	10,20
20	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (термостатический смеситель)	buc			3 099,14
						95,14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	57,66	95,14
	29131242013704	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (термостатический смеситель)	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	2,00	4,00
2. Capitolul 2.Utilaj						
21		Contor de apa rece Dn15 mm	buc			350,00
						0,00
	100021	Contor de apa rece Dn15 mm	buc	1,0000	350,00	350,00
22		Filtru de apa cu plasa metalica, Dn25 mm	buc			480,00
						0,00
	100022	Filtru de apa cu plasa metalica, Dn25 mm	buc	1,0000	480,00	480,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Renovarea blocului alimentar,
sistemului de termoficare,
alimentarea cu apa, apa caldă, și
canalizare în Institutia
Prescolară nr.6 str. Cicicalo, 6 din
mun. Balti.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 18
Grădinița de copii (poz.1). Apeduct fierbinte.**

Valoarea de deviz 95 014,79 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 18:				

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	222,980	57,66	12 857,03
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	53,550	57,66	3 087,69
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,230	57,66	70,92
		Total manopera				16 015,64

Materiale:

1.	100021	Contor de apa rece Dn15 mm	buc	1,000	350,00	350,00
2.	100022	Filtru de apa cu plasa metalica, Dn25 mm	buc	1,000	480,00	480,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,229	300,00	68,76
4.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	3,060	19,00	58,14
5.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,955	9,00	8,60
6.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,031	30,00	0,93
7.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	110,000	2,00	220,00
8.	252121671705020	Teava din material plastic -de 20x2,3 mm (polipropilen PN10)	m	58,140	18,50	1 075,59
9.	252121671705025	Teava din material plastic -de 25x2,5 mm (polipropilen PN10)	m	22,440	26,10	585,68
10.	252121671705032	Teava din material plastic -de 32x3,0 mm (polipropilen PN10)	m	75,480	46,50	3 509,82
11.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	13,770	3,50	48,20
12.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	9,180	4,00	36,72
13.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	22,950	5,50	126,22
14.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	7,650	7,50	57,38
15.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	59,210	1,55	91,78
16.	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,619	16,10	9,96
17.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	1,340	41,50	55,62
18.	2875114201170	Portprosop	buc	4,080	10,00	40,80
19.	287527420404020	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D20	buc	71,000	1,25	88,75

20.	287527420404025	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D25	buc	28,000	1,45	40,60
21.	287527420404032	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze D32	buc	92,000	2,60	239,20
22.	2875274204140	Bratari si suporti	kg	10,310	10,50	108,25
23.	29131242013701	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (amestecatoare pt. lavoar)	buc	23,000	300,00	6 900,00
24.	29131242013702	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (amestecatoare pt. dus)	buc	4,000	500,00	2 000,00
25.	29131242013703	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (amestecatoare pt. chiuveta)	buc	20,000	350,00	7 000,00
26.	29131242013704	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (термостатический смеситель)	buc	8,000	3 000,00	24 000,00
27.	2913124202486	Robinet d=15-25 mm	buc	2,062	55,00	113,41
28.	2913124202553	Robinet de golire	buc	1,031	45,00	46,40
29.	2913124503150152	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-d15 mm (robinet de apa cu bila FI-FI)	buc	17,255	75,00	1 294,12
30.	2913124503150152202	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-d20mm (robinet de apa cu bila FI-FI)	buc	8,120	95,00	771,40
31.	2913124503150252	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe-d25 mm (robinet de apa cu bila FI-FI)	buc	3,045	100,00	304,50
32.	3220137315778	Decapant	kg	0,918	19,00	17,44
33.	33205173522328	Termoizolatie conducte de la D=28x5 mm (furtun pentru izolatie ПЭП "IZOFLEX")	m	61,646	3,50	215,76
34.	33205173522332	Termoizolatie conducte de la D=32x5 mm (furtun pentru izolatie ПЭП "IZOFLEX")	m	23,793	6,50	154,65
35.	33205173522338	Termoizolatie conducte de la D=38x5 mm (furtun pentru izolatie ПЭП "IZOFLEX")	m	80,031	7,50	600,23
36.	3320527328000	Manometru	buc	1,031	110,00	113,41
37.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,191	0,01	0,00
Total materiale de construcții						50 832,32

Utilaje de construcții:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	2,767	60,00	166,02
Total utilaje de construcții						166,02

Total	lei	79 178,99
TVA	20 %	15 835,80

Total deviz:

95 014,79

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)